
03/01/24, 10:21 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 - Análise Técnica sobre a Docu…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-2820848936397363278&simpl=msg-a:r1871717721… 1/3

Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 - Análise Técnica sobre a
Documentação - GLOBALSEC
2 mensagens

Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br> 2 de janeiro de 2024 às
12:12

Para: "breno.corado" <breno.corado@tjam.jus.br>, "Nascimento, Wendell"
<wendell.nascimento@tjam.jus.br>, SETIC <setic@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação
<colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os
documentos de habilitação complementar, referente ao Pregão Eletrônico
nº 056/2023, (SEI nº 2023/000034535-00) da Licitante classificada sob
análise, Empresa Globalsec itens 1 e 2, para instruir os trabalhos da
Coordenadoria de Licitação.
 
A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de
Referência dará subsídios técnicos para a habilitação da Licitante.
  
Sendo assim, questiona-se à SETIC (setor Demandante):
  
1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no
Termo de Referência?
 
2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no
Atestado de Capacidade Técnica atende ao Termo de Referência?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que
possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?
  
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a
esta Diligência até amanhã, 03/01/2024, às 13:00h.

At.te,

Lívia Vásquez
COLIC/TJAM



03/01/24, 10:21 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 - Análise Técnica sobre a Docu…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-2820848936397363278&simpl=msg-a:r1871717721… 2/3

11 anexos

link fabricante certificados.txt
1K

Atestado Araucaria.pdf
238K

ATESTADO DE CAPACIDADE TRMG.PDF
330K

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA_MUNDO DA CRIANÇA [01].pdf
1017K

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA CREABA - GLOBALSEC.pdf
254K

Atestado de capacidade tecnica 5.950 unidades.pdf
252K

Atestado_POLITEC_300UND.pdf
46K

Catálogo Técnico - DX-Token.pdf
3313K

INPDFViewer.pdf
688K

Contrato Social.pdf
2642K

DECLARACAO_VIDEO.pdf
1195K

Wendell Martins do Nascimento
<wendell.nascimento@tjam.jus.br>

3 de janeiro de 2024
às 09:02

Para: Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>
Cc: "breno.corado" <breno.corado@tjam.jus.br>, SETIC <setic@tjam.jus.br>, Coordenação
de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Bom dia, 

   Em análise aos Atestados de Capacidade Técnica apresentados pela empresa
GLOBALSEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, segue a manifestação desta
Secretaria:

* ITEM 1:
Após validação dos atestados emitidos pelo Tribunal de Justiça do Estados de Minas
Gerais, Governo do Estado de Mato Grosso e 
Prefeitura do Município de Araucária,seguem os apontamentos:

a) Os atestados encaminhados pela empresa apresentam item similar ao solicitado no
Termo de Referência elaborado por esta Secretaria para a Emissão de certificado digital
do tipo A3, padrão ICP Brasil.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_lqwjp7jk7&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_lqwjp7jk7&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lqwjoyf00&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lqwjoyf00&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lqwjoyfg4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lqwjoyfg4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lqwjoyfc3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lqwjoyfc3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lqwjoyf72&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lqwjoyf72&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_lqwjoyf41&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_lqwjoyf41&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.7&disp=attd&realattid=f_lqwjoyfi5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.7&disp=attd&realattid=f_lqwjoyfi5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.8&disp=attd&realattid=f_lqwjp7jh6&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.8&disp=attd&realattid=f_lqwjp7jh6&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.9&disp=attd&realattid=f_lqwjppbv9&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.9&disp=attd&realattid=f_lqwjppbv9&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.10&disp=attd&realattid=f_lqwjppbs8&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.10&disp=attd&realattid=f_lqwjppbs8&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.11&disp=attd&realattid=f_lqwjpztx10&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18ccaf23ea8fcfe8&attid=0.11&disp=attd&realattid=f_lqwjpztx10&safe=1&zw


03/01/24, 10:21 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 - Análise Técnica sobre a Docu…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-2820848936397363278&simpl=msg-a:r1871717721… 3/3

b) A empresa encontra-se credenciada junto ao Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI, atendendo assim ao item 18.1 do TR.
c)  A empresa apresentou declaração mostrando ser capaz de validar os certificados
digitais através de videoconferência utilizando a plataforma HOPE da AC SAFEWEB,
atendendo assim ao item 18.2 do TR.

A documentação apresentada para o ITEM 1, onde trata da emissão de certificado
digital do tipo A3 padrão ICP-Brasil, eCPF , com armazenamento em nuvem, com
validade mínima de 3 anos, sem limite de transações, atende aos requisitos
de habilitação técnica.

* ITEM 2:
Após validação dos atestados emitidos pelo Tribunal de Justiça do Estados de Minas
Gerais, Governo do Estado de Mato Grosso e 
Prefeitura do Município de Araucária seguem os apontamentos:

a) Os atestados encaminhados pela empresa apresentam item similar ao solicitado no
Termo de Referência elaborado por esta Secretaria para a Emissão de certificado digital
do tipo A3, padrão ICP Brasil.
b) A empresa encontra-se credenciada junto ao Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI, atendendo assim ao item 18.1 do TR.
c)  A empresa apresentou declaração mostrando ser capaz de validar os certificados
digitais através de videoconferência utilizando a plataforma HOPE da AC SAFEWEB,
atendendo assim ao item 18.2 do TR.

Cabe destacar que não foi possível confirmar se a empresa possui sede ou filial da
cidade de Manaus, conforme item 18.2 do TR.
Esta Secretaria solicita, em diligência, que a empresa apresente documentação que
comprove a sede ou filial da empresa na cidade de Manaus.

--
Atenciosamente,
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Wendell M. do Nascimento - Assessor de Aquisições e Contratos
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--


